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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá návrhem systému palubního počítače pro historické moto-

cykly a také návrhem aplikace pro operační systém Android. Palubní počítač bude snímat

rychlost motocyklu, rychlost otáček motoru, okolní teplotu, blinkry a světla. Poté tyto veli-

činy bude posílat pomocí rozhraní Bluetooth do mobilní aplikace, která tato data bude zpra-

covávat a vizualizovat je uživateli.
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ABSTRACT

This thesis deals with the concept of board computer system for historical motorcycles and

also with the concept of the application for the operation system Android. The board com-

puter detects speed of motorbike, motor rotation frequency, ambient temperature, signaliza-

tion of turning lights and headlights. The computer then send these quantities via Bluetooth

to the mobile application. This application process these quantities and visualise them to the

user.
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ÚVOD

Jak vyplívá už z názvu práce, mým úkolem je vytvořit palubní počítač, který se bude použí-

vat především na starých, či historických motocyklech a přinese jim tak trochu moderního

stylu.

Samotným smyslem palubního počítače je informovat uživatele o všech důležitých věcech,

které jsou pro něj podstatné. Tímto směrem se bude vydávat i má práce, která se bude skládat

z několika kroků vedoucích k uskutečnění návrhu systému palubního počítače.

Pro samotné snímání dat motocyklu se bude starat samotný hardware, který nebude nijak

velký a dá se snadno uschovat kdekoli na něm. Samotný návrh hardwaru by se měl skládat

z mikropočítače a dalších podpůrných součástek, které budou plnit funkci palubního počí-

tače. V mém případě bude palubní počítač snímat, detekci všech možných světel, které jsou

na motocyklu obsaženy, rychlost motocyklu a také otáčky motoru. Všechny tyto data bude

zpracovávat firmware počítače a ty bude poté posílat dále na zpracování.

O zpracování dat a jejich následnou vizualizaci se bude starat aplikace pro chytrý telefon.

Návrh této aplikace je dalším krokem, kterým se vydává táto práce. Samotná aplikace by

měla uživateli nabídnout vizualizaci veškerých snímaných dat a také jejich nastavení. Jelikož

by se mnou navržený palubní počítač měl používat na určitý typ motocyklů, na kterých ne-

musí být obsaženy veškeré podpůrné periferie, měla by aplikace také nabídnout jejich za-

pnutí či vypnutí.

O zasílání dat z palubního počítače by se mělo starat rozhraní Bluetooth. Je to z toho důvodu,

že veškeré chytré telefony jej podporují již v základu a také je výhodnější u z bezpečnostního

hlediska.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STÁVAJÍCÍ TECHNOLOGIE

1.1 Ukázky dostupných palubních počítačů

Dle aktuální nabídky trhu, se vývojem externích palubních počítačů, pro motocykly zabývá

pouze několik firem a díky tomu je i nízká konkurence, proto se jejich cena pohybuje celkem

vysoko. Na českém trhu jsem narazil hlavně na výrobce Acewell, Koso

a Motogadget, jejichž výrobky se dají sehnat pouze ve speciálních e-shopech. Ovšem

všechny palubní počítače mají určité funkce společné, všechny měří rychlost, otáčky a stav

paliva, některé navíc zobrazují převodový stupeň nebo teplotu motoru.

1.1.1 ACEWELL ACE-254

Obrázek 1 - ACEWELL ACE-254

Funkce:

 Rychloměr

 Denní počítadlo

 Počítadlo kilometrů

 Hodiny

 Palivoměr

Cena: 2 980,- Kč
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Možnost výběru podsvícení displeje (šedá/modrá), tři možnosti nastavení snímačů paliva

(100, 250, 500 ohm), provozní hodiny a stav tachometru jsou trvale uloženy, maximální

zobrazovací rychlost tachometru je až 399,9 km/h a je snímána pomocí Hallova snímače. [1]

1.1.2 ACEWELL ACE-1600

Obrázek 2 - ACEWELL ACE-1600

Funkce:

 Otáčkoměr

 Rychloměr

 Stav paliva

 Stav teploty

 Ukládání 50 mezičasů

Cena: 5 154,- Kč

Možnost napájení se zabudovanou baterií CR2032 nebo baterií z motorky, nastavení otáček

do 10 000 OT/MIN , nebo do 20 000 OT/MIN, signalizace řazení a indikace přehřátí pomocí

led, tři možnosti nastavení snímačů paliva (100, 250, 500 ohm), moto hodiny a stav tacho-

metru jsou trvale uloženy, rychlost snímána pomocí Hallova snímače, nastavení počátečního

stavu kilometrů do 30 km. [2]
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1.1.3 ACEWELL ACE-3968

Obrázek 3 - ACEWELL ACE-3968

Funkce:

 Otáčkoměr

 Rychloměr

 Převod

 Teploměr

 Palivoměr

Cena: 7 826,- Kč

Vestavěný ukazatel převodu, který porovnává rychlost s otáčkami, tři možnosti nastavení

snímačů paliva (100, 250, 510 ohm), možnost nastavení stavu kilometrů do 30 km, zobrazo-

vaní v kilometrech nebo v mílích, kvalitní hliníková skříň, snímání rychlosti pomocí Hallova

snímače. [3]
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1.1.4 Koso DB-02R

Obrázek 4 - Koso DB-02R

Funkce:

 Rychloměr

 Otáčkoměr

 Teploměr

 Palivoměr

Cena: 5 039,- Kč

Maximální zobrazovací rychlost do 360 km/h, maximální zobrazení otáček do 20 000

OT/MIN, teploměr do 250° C, dvě možnosti nastavení snímačů paliva (100, 510 ohm), na-

stavení šedého podsvícení. [4]

1.1.5 Motogadget

Obrázek 5 - Motomadget
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Funkce:

 Otáčkoměr

 Tachometr

Cena: 10 329,- Kč

Maximální zobrazení otáček do 18 000 OT/MIN, maximální zobrazení rychlosti do 350

km/h, zobrazení ujeté vzdálenosti do 999,9 km, celková ujetá vzdálenost do 250 000 km,

zobrazení času, spolupráce se sítěmi CAN-bus a M-bus. [5]

1.1.6 Srovnání palubních počítačů

Jak je popsáno výše, veškeré sériově vyráběné palubní počítače zastávají hned několik po-

dobných funkcí, které se ovšem liší hlavně podle ceny palubního počítače, která je taky dosti

vysoká. Tyto palubní počítače jsou instalovány na viditelnou část motocyklu a tak z bezpeč-

nostního hlediska nejsou velmi chráněny a může dojít k jejich odcizení.

Veškerá tyto negativa by měl návrh mého palubního počítače eliminovat, jak jeho cenu, která

by se neměla pohybovat v tak velkých číslech, jako jsou stávající zařízení, tak i jeho částečné

zabezpečení před odcizením. Pod pojmem zabezpečení se myslí to, že si uživatel palubní

počítač uschová kdekoli na motocyklu, kde nebude vidět a pro zobrazování dat bude použí-

vat chytrý telefon, který může lehce demontovat.

Další výhodou uschování palubního počítače je vzhled. Celá táto práce se zabývá návrhem

palubního počítače pro HISTORICKÉ motocykly, na které se bere velký ohled z pohledu

zachování vzhledu. Tím že se palubní počítač uschová, neovlivní tak vzhled motocyklu a

zachová tak jeho historickou hodnotu.
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2 PRINCIPY ZÍSKÁVÁNÍ INFORMACÍ

2.1 Měření otáček

V rámci návrhu palubního počítače se budou snímat otáčky motoru a otáčky rychlosti. Mě-

ření či snímání těchto veličin jde udělat hned několika způsoby.

2.1.1 Magnetický snímač

Tento snímač se skládá z válcového permanentního magnetu, který je spojen pomocí hřídele

s rotorem. Do magnetu je vnořen válec z lehkého kovu, který je spojen z ukazující ručičkou

rychlosti. Magnet ani vnořený válec nejsou nijak spojeny. Při rotaci magnetu se ve válci

indukuje napětí a vzniká tak elektrický proud, který indukuje vlastní elektrické pole a to

způsobí otáčení válce ve směru otáčení magnetu, úměrné rychlosti otáčení. Aby nedošlo

k přetáčení válce, je zde vratné pero. [6]

Obrázek 6 - Magnetický otáčkoměr [6]

2.1.2 Hallův snímač

Snímač je založen na principu Hallova jevu. Skládá se z permanentního magnetu, který je

připevněn na rotující část. Samotný Hallův snímač se skládá z polovodičové destičky, na

kterou v jednom směru působí elektrický proud a v druhém směru se dá naměřit Hallovo
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napětí. Hallovo napětí se dá naměřit pouze, pokud je snímač v magnetickém poli, kdy dojde


[…]


náběžnou i sestupnou hranu. Náběžná hrana se bude detekovat u snímačů impulzů, kdežto

náběžná i sestupná bude použita u veškerých dlouhodobých pulzů.

V rámci mého návrhu palubního počítače se bude snímat několik veličin:

- Otáčky motoru

- Rychlost

- Dálková světla

- Potkávací světla

- Obrysová světla

- Brzdová světla

- Blinkry

Data ze vstupů se budou dále zpracovávat a pomocí Bluetooth modulu HC-06 budou posí-

lány dál na vizualizaci.
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Obrázek 39 - Blokové schéma palubního počítače

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 53

8.2 Popis zapojení

Obrázek 40 - Návrh desky plošného spoje

Základní řídící jednotkou zapojení je integrovaný obvod U1, kterou zastává mikropočítač.

Dále se zde nachází několik dalších různých integrovaných obvodů, které plní jiné rozdílné

funkcionality, jako jsou optočleny, operační zesilovače atd. Pro připojení vstupů je tu osa-

zeno několik svorkovnic, lze také u některých použít male piny. Dalšími použitými součást-

kami jsou například signálové relé, krystaly, flash paměť nebo také napěťové regulátory pro

5 a 3,3 V. Veškeré další informace o zapojení se naleznou ve schématu zapojení, které je v

příloze.

Na pravé straně se nachází tři svorkovnice, J3, J4, J5, tyto svorkovnice slouží jako vstupy a

přivádí se na ně všechny možné druhy světel. Mezi svorkovnicemi a mikropočítačem se

nachází ještě optočleny O1 a O2, ty zajištují jisté galvanické oddělení.
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Pro připojení senzorů pro otáčky slouží svorkovnice vpravo dole s označením J7 a J9. Svor-

kovnice J7 slouží pro snímání otáček rychlosti a J9 pro snímání otáček motoru.

Na horním okraji se nachází další tři svorkovnice, K1, K4 a K3, které slouží pro komunikaci.

Na svorkovnici K1 lze připojit J-Tag konektor, prostřednictvím kterého lze nahrát firmware

do mikropočítače. Svorkovnice K4 slouží jako sériová linka, na kterou bude připojen Blue-

tooth modul, přes který bude probíhat komunikace. Poslední K3 slouží jako Can sběrnice, o

kterou se stará obvod IC4.

Svorkovnice umístěné na levé straně J1 a J6, slouží jako další analogové vstupy do mikro-

počítače řízeny operačním zesilovačem IC3.

Obrázek 41 - Ukázka výsledného zapojení
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ZÁVĚR

Úkolem diplomové práce bylo navrhnout palubní počítač pro historické motocykly. Tento

návrh se skládá z několika kroků, které byli postupně realizovány a testovány a dospěly až

k funkčnímu návrhu.

Jeden z kroků bylo vytvořit aplikaci pro chytrý telefon pod systémem Android, což celkově

zabralo nejvíce času s celého návrhu palubního počítače. Výsledná aplikace slouží jako vi-

zualizační zařízení palubního počítače. Aplikace je jednoduchá na ovládání, které je celé

popsáno také v této práci a nabízí dva režimy funkčnosti. První režim je, že bude fungovat

jako součást palubního počítače a bude z něj přijímat data a vizualizovat je. Ovšem aplikace

poběží na přenosném zařízení, a proto je tu druhý režim, který k fungování nepotřebuje hard-

warovou část palubního počítače a udělá s aplikace pouze ukazatel rychlosti, který bere data

s GPS a sítě.

Nezbytným krokem bylo také vytvoření firmware pro mikropočítač, který zastává funkcio-

nalitu palubního počítače. Výsledný firmware byl vyvíjen na vývojovém kytu

STM32F407G-DISK1, který je osazený stejným mikropočítačem, jako je použit v návrhu

hardwaru. Výsledný algoritmus, se kterým mikropočítač pracuje, není nijak složitý a celá

jeho funkcionalita je také v této práci popsána.

Posledním krokem byl návrh hardwaru samotného. Jelikož je to jediná část této práce, ve

které nejsem tak zběhlý, chtěl bych tímto poděkovat panu Janků, za pomoc při jeho návrhu.

Návrh je realizován jako deska plošného spoje, která je osazena mikropočítačem

STM32F407VG a dalšími nezbytnými součástkami. Výsledný hardware snímá několik

vstupů, na které jsou připojeny snímače různých veličin. Tyto vstupy mikropočítač zpracuje

a poté je dál pomocí rozhraní UART pošle do Bluetooth modulu HC-06, který se postará o

poslání dat do aplikace chytrého telefonu prostřednictvím rozhraní Bluetooth.

Při realizaci celé práce jsem nasbíral hodně nových zkušeností, jako například vývoj fir-

mware pro mikropočítač od společnosti STMicroelctronics, nebo také rozšíření zkušeností

při návrhu nativní aplikace pro operační systém Android.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

OT/MIN Otáček za minutu

CAN Controller Area Network

USB Universal Serial Bus

OTG One The Go

PDA Personal Digital Assistant

MBit/s Megabit za sekundu

UART Universal Asynchronous Receiver Transmitter

JDK Java Development Kit

SDK Software Development Kit

AVD Android Virtual Device

NDK Native Development Kit

APP Aplikace

GUI Graphical User Interface

BT Bluetooth

API Application Programming Interface

HW Hardware

XML Extensible Markup Language

GPS Global Position System

RPM Revolutions Per Minute

Km/h Kilometry za hodinu

ADC Analog to Digital Converter

IN Input

OUT Output

CPU Central Processing Unit
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mV Milivolt

Tx Transmitter

Rx Receiver

LW Left Winker

RW Right Winker

RL Remote Light

ML Meet Light

CL Contour Light

BL Brake Light

TE Temperature

SP Speed

EF Engine Frequency
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