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Hodnocení práce:

Práce se zabývá vývojem palubního počítače pro historické motocykly, a to odlišnou formou, než

jakou nabízejí běžně dostupná zařízení na trhu.

Student poměrně pěkně provedl průzkum dostupných zařízení a jejich výhody a nevýhody vůči

vyvíjenému zařízení.

V samotné praktické práci musel student prokázat schopnosti hned v několika oblastech: vývoj

vlastního HW, vývoj firmware pro MCU a vývoj aplikace pro Android. Samotné navrhované

zařízení vypadá po drobných úpravách použitelně.

Práci by se dalo vytknout použití – v řadě případů – zastaralých citací, které již nereflektují aktuální

stav technologií. Práce navíc obsahuje menší množství gramatických chyb.

Dotazy k obhajobě:

1. Je možné vyvinuté zařízení rozšířit tak, aby ukládalo naměřená data i bez připojeného

telefonu?

2. Jak náročně by bylo rozšířit Android aplikaci pro uchovávání historie (události, naměřená

data)?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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